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Domeniul Mănăstirii Polovragi

Ileana Cioarec1

Mănăstire olteană, ctitorită de boierii Pârâieni, care au împodobit-o, au 
înzestrat-o cu averi, Polovragi reprezintă un însemnat lăcaş de cult şi cultură 
românească. Aceasta ca şi alte lăcaşe de cult a primit la scurt timp de la întemeiere 
numeroase moşii de la ctitorul ei. 

Momentul construcţiei acestui lăcaş de cult este controversat. Potrivit 
lui Constantin Morega mănăstirea ar fi  fost construită la începutul secolului al 
XVI-lea de către Radu şi Pătru, fi ii lui Danciu Zamona. Acesta îşi întemeiază 
afi rmaţia pe o inscripţie datând din anul 1505 în care se preciza că: „În numele 
Tatălui, al Fiului şi al Sfântului Duh, s-a zidit şi sfi nţit biserica cu hramul acesta 
<<Adormirea Preasfi ntei şi Preacuratei stăpânei noastre Născătoarea de 
Dumnezeu şi pururea Fecioară Maria, să fi e de ajutor binecredincioşilor ctitori 
Jupan Radul Iconis şi fratele lui Zugrav Pătru - Spătar>>“2.

Conform istoricului Alexandru Ştefulescu, mănăstirea Polovragi a fost 
construită „cu siguranţă la anul 1643, când Danciu Pârăianu era logofăt3. În 
anul 1648, pe când ctitorul acesteia, Danciu Pârăianu era capuchehaie a Ţării 
Româneşti la Constantinopol, mănăstirea Polovragi a fost închinată Sfântului 
Mormânt de la Ierusalim4. Închinarea mănăstirii Polovragi către Sfântul Mormânt 
este menţionată şi într-un hrisov emis de domnitorul Matei Basarab la 6 iulie 
1648 în care se preciza că „Danciu logofătu cugetând pentru mulţimea păcatelor 
sale, ca să se scrie la pomelnic la Sf. Mormânt din Ierusalim ca să-i fi e metoh 
şi supusă Polovragii şi cu ţiganii şi cu viile şi cu morile şi cu dobitoacele şi 
cu tot venitul, mult, puţin, cât a dat el şi cât va mai da Dumnezeu, de acum 
înnainte”5. La 30 iunie 1693 Dositei, Patriarhul Ierusalimului, împreună cu 
urmaşii lui Danciu Pârăianu, au intervenit la domnul Constantin Brâncoveanu 
pentru a-l determina să răscumpere mănăstirea Polovragi în schimbul a trei pungi 
cu galben, reprezentând echivalentul sumei de 1 500 de taleri6. La 24 iulie 1693, 
domnitorul a răscumpărat-o  şi a transformat-o în metoh al mănăstirii Hurezi din 

1∗ cercet. şt. III dr., Institutul de Cercetări Socio-Umane „C. S. Nicolăescu-Plopşor”-Craiova
2 Constantin Morega, Sfi ntele mânăstiri şi biserici din judeţul Gorj, Târgu-Jiu, Editura Măiastra, 
2009, p. 100. 
3 Alexandru Ştefulescu, Polovragii, Târgu Jiu, 1906, p. 59.
4 Vasile Cărăbiş, Istoria Gorjului, Târgu-Jiu, Editura Editis, 1995, p. 180; Alexandru Ştefulescu, 
op. cit., p. 59.  
5 Ibidem.
6 Alexandru Ştefulescu, op. cit., p. 62.

www.cimec.ro / www.muzeugorj.ro



190

judeţul Vâlcea7. 
Reconstituirea stăpânirii mănăstirii Polovragi asupra moşiilor şi satelor pe 

care le-a primit o facem pe baza actelor de danie ale lui Danciu logofăt Pârianu. 
Domeniul funciar al acestui lăcaş de cult în comparaţie cu cele al mănăstiri din 
Oltenia şi din Ţara Românească este mult mai mic fi ind format doar din moşii 
situate în judeţele Gorj şi Vâlcea. Aceste moşii sunt Polovragi, Corşoru, Şipotu şi 
Căpreni din judeţul Gorj, Tereuja şi  Budoiu din judeţul Vâlcea. 

Satul Polovragi (judeţul Gorj) este menţionat într-un hriosv emis în 
anii 1463-1464 prin care Radu Vodă cel Frumos a întărit lui Danciu Zamona 
stăpânirea asupra acestuia8. La 4 ianuarie 1480 voievodul Basarab cel Tânăr a 
reîntărit lui Avram şi Ticuci şi fraţilor săi Bran, Radu şi Pătru stăpânirea asupra 
localităţii Polovragi9. La 24 aprilie 1484 Vlad Călugărul a reconfi rmat lui Bran şi 
fraţilor săi Radu şi Pătru stăpânirea asupra satului Polovragi. Tot la această dată 
domnul i-a scutit pe cei trei şi de plata vinăriciului pe care îl răscumpăraseră, 
plătind doi cai10. La 9 martie 1502 Radu cel Mare a întărit lui Radu şi lui Pătru 
stăpânirea asupra întregului sat Polovragi11. La 9 martie 1550 Mircea Ciobanul a 
confi rmat lui Ştefan pisarul, soţiei sale Paraschiva şi lui Dumitru stăpânirea peste 
satul Polovragi pe care îl moştenise de la socrul său Duma12. La 18 noiembrie 
1587 Mihnea Turcitul a confi rmat lui Calotă mare sluger şi lui Gheorghe logofăt 
stăpânirea peste mai multe sate, printre care şi Polovragi. Cei doi au moştenit 
aceste sate de la Dragomir mare ban. Acesta le primise de la Petru Cercel ca 
despăgubire pentru jafurile suferite în perioada în care încercase să fugă peste 
munţi în Ţara Ungurească. În timpul domniei lui Mihnea Turcitul cei care îşi 
pierduseră moşiile s-au adresat voievodului cerând să le fi e restituite. Domnitorul, 
după ce a cercetat împreună cu divanul plângerea celor ale căror moşii fuseseră 
confi scate, a hotărât ca ele să rămână în stăpânirea lui Dobromir mare ban13. La 15 
iulie 1620 Gavril Movilă a confi rmat lui Dailea logofăt stăpânirea peste jumătate 
din satul Polovragi, cumpărat de la Hamza banul din Pârâieni şi de la feciorii săi 
Stanciul şi Danciul cu 35.000 de aspri. La 10 august 1629 a izbucnit un confl ict 
pentru această parte de moşie între fi i lui Hamza din Părăieni (Stanciul postelnic, 

7 Ibidem, p. 67.
8 Alexandru Ştefulescu, op. cit., p. 22.
9 Documenta Romaniae Historica, B, Ţara Românească, vol. I (1247-1500), Bucureşti, Editura 
Academiei Române, 1966, p. 275 (în continuare se va cita DRH, B); Documente privind istoria 
României, B, Ţara Românească, veac XIII-XIV-XV, Bucureşti, Editura Academiei Române, 
1953, p. 181 (în continuare se va cita DIR, B).
10 DRH, B, vol. I, p. 311; DIR, B, veac XIII-XIV-XV, p. 195.
11 DIR, B, veac XVI, vol. I (1501-1525), Bucureşti, Editura Academiei Române, 1951, p. 11; 
Alexandru Ştefulescu, op. cit., p. 23.
12 Ibidem, p. 24.
13 DIR, B, veac XVI,  vol. V (1581-1590), Bucureşti, Editura Academiei Române, 1952, p. 336-
337; Alexandru Ştefulescu, op. cit., p.  25-28.
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Danciul logofăt şi Calotă) şi fi i lui Paraschiva logofăt din Drăghineşti (Mihalcea 
şi Eremia). Voievodul Alexandru Iliaş a dat câştig de cauză celor dintâi, deoarece 
logofătul Paraschiva o cumpărase în silnicie şi la un preţ mai mic decât valoarea 
lui reală14. La 29 ianuarie 1634 Stanciu postelnicul şi fratele său Danciu logofătul 
din Pârâieni s-au judecat cu Ilea, Dan, Dragotă, Stanciu şi Neagu pentru moşia 
Polovragi15. În acelaşi an, la 25 februarie, Matei Basarab a confi rmat lui Stanciu, 
lui Danciu, lui Calotă şi lui Martin stăpânirea asupra părţii lor de moşie din 
Polovragi pe care o aveau ca moştenire de la unchiul lor Danciu Zamona16. La 
15 octombrie 1640 Dumitru Corbeanu şi fi i săi au vândut lui Stanciu, Danciu şi 
Calotă din Pârâieni partea lor de moşie din Polovragi, împreună cu rumâni, cu 90 
de ughi17. La 30 ianuarie 1643 Stanciu postelnicul Pârâianu a vândut fratelui său 
Danciu logofăt partea sa de moşie din Polovragi cu suma de 300 de galbeni18. La 
5 iunie 1644 Matei Basarab a reconfi rmat lui Stanciu, Danciu şi Calotă Pârâianu 
stăpânirea asupra moşiei Polovragi, rămasă de la moşul lor Danciu Zamona19. 
La 13 noiembrie 1645 Calotă Pârâianul a vândut lui Danciu logofăt partea sa de 
moşie din Polovragi cu 300 de galbeni20. La 6 iulie 1648 Matei Basarab a dăruit 
moşia Polovragi Mănăstirii Polovragi. În acelaşi an, Danciu Pârăianu, care era 
capuchehaie a Ţării Româneşti la Constantinopol, a închinat mănăstirea Polovragi 
cu toate moşiile sale Mormânt de la Ierusalim21.  La 24 iulie 1693 Constantin 
Brâncoveanu a dat poruncă egumenului mănăstirii Hurez „să ia sub oblăduirea 
lui mănăstirea Polovragi cu toate moşiile şi viile, cu toţi rumânii şi ţiganii şi o 
face metoc al ctitoriei sale din Hurezi”. În anul 1715 Dumitru Paraschivescu, 
Vlad Gruiţă, Vlad Negrescu şi alţi locuitori „ştiindu-se oameni slobozi dar fără 
de moşie au venit la părintele Ion Hurezeanul” şi i-au solicitat un înscris „care 
să arate că nu sunt rumâni”. Egumenul Ioan le-a dat dreptate „dar cu jurământul 
că atât cât var vieţui sădea dijmă după obicei şi să asculte toate poruncile lui”. 
Mai târziu Divanul din Craiova, cercetând documentele „le-a considerat false şi a 
hotărât ca moşia Polovragi să rămână ca şi până atunci în proprietatea mănăstirii”. 
În anii183122 şi 1845 moşia se afl a în stăpânirea schitului Polovragi, metohul 
Hurezului. A rămas în stăpânirea acestui lăcaş până în decembrie 1863, când a 
fost seculrizată şi trecută în stăpânirea statului.

14 Ibidem, p. 28, 32.
15 Ibidem, p. 33-34.
16 Ibidem, p. 34-35.
17 Ibidem, p. 39.
18 Ibidem, p. 40.
19 Ibidem, p. 41.
20 Ibidem, p. 49.
21 Vasile Cărăbiş, Istoria Gorjului, Târgu-Jiu, Editura Editis, 1995, p. 180.  
22 Ion Donat, Ion Pătroiu, Dinică Ciobotea, Catagrafi a Obştească a Ţării Româneşti, Craiova, 
Editura Helios,  1999, p.  26.
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Satul Şipotu (judeţul Gorj) este menţionat într-un hrisov emis la  23 
martie 1482-15 septembrie 1495 prin care Vlad Călugărul a întărit lui Milea şi 
fi ilor lui Vlad ocină în Şipotu „cât a fost ocina lui Milea şi a fi ilor lui Vlad, pentru 
că le sunt vechi şi drept ocine”23. La 15 aprilie 1620 Vlad, nepotul lui Vlaico, a 
vândut lui popa Hamza ocina sa din Şipot, dăruită de mătuşa sa Vlaica, cu 1.500 
de aspri24. La 10 august 1634 Hrizea mare ban, Ivaşco vornic, Radu Buzescu fost 
mare ban şi alţii au recunoscut în faţa divanului domnesc că mai multe moşii 
printre care şi Şipotul au aparţinut lui Barbu clucer din Poiană. Acesta nu mai 
avea hrisoavele moşiilor întrucât ele arseseră atunci când casa a fost incendiată 
de hoţi25. Această moşie Şipotul Barbu clucer o cumpărase de la Gherghina cu 
3.000 de aspri26. La 15 august acelaşi an, Matei Basarab a întărit lui Barbu clucer 
din Poiană stăpânirea peste mai multe moşii, printre care şi Şipotu27. În anul 
1828, satul Şipotu se afl a în stăpânirea moşnenilor, a vistieresei Uţa Cocoşoi şi 
mănăstirii Polovragi28. În perioda 1821-1831, satul Şipotu s-a divizat în Şipotu 
de Jos şi Şipotu de Sus. În anul 1831 moşia Şipotul de Jos se afl a în stăpânirea 
schitului Polovragi29. A rămas în stăpânirea acestui lăcaş până în decembrie 1863, 
când a fost seculrizată şi trecută în stăpânirea statului.
 Satul Budoiu, cunoscut şi sub denumirea de Budoni  este menţionat 
într-un hrisov emis la 18 ianuarie 1480 prin care Basarab cel Tânăr (Ţepeluş) a 
întărit lui Ticuci şi fraţilor săi mai multe sate printre care şi Budoiu „pentru că le 
sunt vechi ocine”30. La 24 aprilie 1484 Vlad Călugărul a reconfi rmat lui Bran şi 
fraţilor săi Radu şi Pătru stăpânirea asupra satului Budoni. Cei doi au fost scutiţi 
şi de vinăriciul domnesc pe care l-au cumpărat pentru doi cai31. La 9 martie 1502 
Radu cel Mare a întărit jupanilor vlastelini Radu şi Pătru stăpânirea peste satul 
Budoiu, scutindu-l de toate dările şi slujbele32. La 13 martie 1650 Danciu logofăt 
Pârâianul din Mileşti a dăruit mănăstirii Polovragi partea sa din satul Budoiu33. 
În anul 1831 moşia Budoiu se afl a în stăpânirea schitului Polovragi34. A rămas în 
stăpânirea acestui lăcaş până în decembrie 1863, când a fost seculrizată şi trecută 
23 DRH, B, vol. I, p. 181; DIR, B, veac XIII-XIV-XV, p. 173.
24 DIR, B, veac XVI, vol. III (1551-1570), Bucureşti, Editura Academiei Române, 1952, p. 
630-631.
25 DRH, B, vol. XXIV (1633-1634), Bucureşti, Editura Academiei Române, 1974, p. 470.
26 Ibidem.
27 Ibidem, p. 475.
28 Paul-Emanoil Barbu, Vladimir Osiac, Catagrafi a judeţului Dolj din anul 1828, Craiova, 
Editura Universitaria, 2001, p. 358-360
29 Ion Donat, Ion Pătroiu, Dinică Ciobotea, op. cit., p. 53.
30 DRH, B, vol. I, p. 275; DIR, B, veac XIII-XIV-XV, p. 165.
31 DRH, B, vol. I, p. 311; DIR, B, veac XIII-XIV-XV, p. 181.
32 DIR, B, veac XVI, vol. I, p. 11.
33 DRH, B, vol. XXXV (1650), Bucureşti, Editura Academiei Române, 2003, p. 107.
34 Ion Donat, Ion Pătroiu, Dinică Ciobotea, op. cit., p. 32.
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în stăpânirea statului.
Satul Tereuja este menţionat într-un  hrisov emis la 9 martie 1502 prin 

care Radu cel Mare a întărit jupanilor vlastelini Radu şi Pătru stăpânirea peste a 
treia parte din Tereuja, scutind-o de toate dările şi slujbele35. La 13 martie 1650 
Danciu logofăt Pârâianul din Mileşti a dăruit mănăstirii Polovragi partea sa din 
satul Tereuja, de pe Olteţ36. A rămas în stăpânirea acestei lăcaş de cult până la 
începutul secolului al XVIII-lea când satul s-a răscumpărat. În anul 1722 satul 
Tereuja era megieşesc37. Catagrafi a din anul 1831 menţionează că moşia care era 
megieşească era stăpânită de-a valma de patru moşi38. 

Satul Corşoru sau Corbuşor (fost în judeţul Vâlcea, în prezent în 
judeţul Gorj) este menţionat într-un hrisov emis la 29 septembrie 1582 prin 
care Mihnea Turcitul a întărit lui Stan din Hiriseşti şi fi ilor săi jumătate din moşia 
Corşoru pe care fusese înfrăţit de Stanciu39. La 30 decembrie 1624 Alexandru 
Coconul a confi rmat lui Lupu postelnic părţi din satul Corbuşor moştenite fi e de 
la bunicul său Cârstea şi de la Vilaia fi e cumpărate de la Stanciu şi de la Dănică 
Marţu40. În anul 1831 satul Corşoru, care în secolul al XIX-lea făcea parte din 
judeţul Vâlcea, se afl a în stăpânirea schitului Polovragi şi a moşnenilor41. A rămas 
în stăpânirea acestui lăcaş până în decembrie 1863, când a fost seculrizată şi 
trecută în stăpânirea statului.

Satul Căpreni (judeţul Gorj) este menţionat într-un hrisov emis la 15 
octombrie 1565 prin care Petru cel Tânăr a întărit lui Vlad şi fi ilor săi şi lui Coman 
stăpânirea asupra moşiei Căpreni, cumpărată de la diverşi proprietari42. La 27 
mai 1603 Radu Şerban a confi rmat lui Gheorghe comis stăpânirea asupra satului 
Căpreni în urma judecăţii ce a avut-o cu rumânii. Gheorghe comis  a cumpărat 
satul Căpreni cu 8.300 de aspri la începutul domniei lui Mihai Viteazul. Rumânii 
nemulţumiţi s-au deplasat în Ţara Ungurească unde se afl a Mihai Viteazul şi 
i-au reclamat că Gheorghe comis nu le-a dat nici un ban pe sat ci li l-a luat 
cu sila. Domnul le-a dat 12 boieri care să cerceteze şi să mărturisească  cine 
este adevăratul stăpân al satului. După moartea lui Mihai Viteazul rumânii s-au 
înfăţişat cu cei 12 boieri jurători şi la Simion Movilă şi au mărturisit că satul a 
fost acaparat „cu sila” de Gheorghe comis. Domnul a hotărât ca satul să revină 
35 DIR, B, veac XVI, vol. I, p. 11.
36 DRH, B, vol. XXXV, p. 107.
37 Sabina Cenuşe, Dinică Ciobotea, Proprietatea asupra pământului în judeţul Vâlcea (1722-
1912), în Istorie şi societate, coordonatori Marusia Cîrstea, Sorin Liviu Damean, Doru Liciu, 
Bucureşti, Editura Mica Valahie, vol. I, 2011, p. 101
38 Ion Donat, Ion Pătroiu, Dinică Ciobotea, op. cit., p. 32.
39 DIR, B, veac XVI, vol. V, p. 76-77.
40 Ibidem, veac XVII, vol. IV (1621-1625), Bucureşti, Editura Academiei Române, 1954, p. 
467-468.
41 Ion Donat, Ion Pătroiu, Dinică Ciobotea, op. cit., p. 34.
42 DIR, B, veac XVI, vol. III, p. 217.
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rumânilor. Gheorghe comis nemulţumit de sentinţa dată de Simion Movilă s-a 
adresat şi el acestuia, cerându-i să-i permită să aducă 24 de boieri care să jure 
că el a cumpărat acel sat şi nu l-a luat cu forţa. Gheorghe comis s-a înfăţişat şi 
înaintea lui Radu Şerban împreună cu cei 24 de boieri care au jurat că satul a fost 
cumpărat şi nu acaparat „cu sila”. Domnul după ce a judecat mărturiile celor 24 
de boieri a hotărât ca satul să rămână în proprietatea lui Gheorghe comis43. După 
moartea lui Gheorghe comis satul a rămas soţiei sale, Voica şi fi ilor lui Preda 
şi Andreiaş. Stăpânirea acestora asupra satului Căpreni a fost reconfi rmată de 
Gavriil Movilă la 25 noiembrie 161944. În perioada 1619-1650 satul a trecut în 
stăpânirea lui Danciu Pârâianu. La 16 martie 1650 Danciu Pârâianu a dăruit satul 
Căpreni sau Cârpeni mănăstirii Polovragi45. Satul a rămas în stăpânirea acestui 
lăcaş doar până la începutul secolului al XIX-lea, când a trecut în stăpânirea 
boierilor Socoteni.

În concluzie, putem susţine că boierii Pârâieni au fost unii dintre cei mai 
perseverenţi sprijinitori ai bisericilor şi mănăstirilor oltene. Toate aceste danii în 
moşii dăruite bisericilor şi mănăstirilor oltene de diverşi reprezentanţi ai acestui 
neam boieresc, relevă importantul rol economic pe care aceştia l-au jucat în 
istoria Ţării Româneşti. 

43 Ibidem, veac XVII, vol. I (1601-1610), Bucureşti, Editura Academiei Române, 1951, p. 89-
90.
44 DIR, B, veac XVII, vol. III (1616-1620), Bucureşti, Editura Academiei Române, 1951, p. 
436.
45 Al. Ştefulescu, op. cit., p. II.
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 Constantin Brâncoveanu în câteva portrete votive în biserici din 
nordul Olteniei  

Vasile Marinoiu  

 
Cuvinte cheie: Constantin Brâncoveanu, portrete votive, pictori, 

M n stirea Horezu, biserica Baia de Aram , biserica V deni - Târgu Jiu, 
m n stirea Polovragi. 

 
Key words: Constantin Brâncoveanu, votive portraits, the painters, 

Horezu Monastery, church from Baia de Aram , church from V deni Târgu Jiu, 
Polovragi Monastery. 
 

 
Abstract 

 
The persoanlity of the Ruler C-tin Brâncoveanu (1688 -1714) was 

evidenced in the painting of some votive portraits inside some historic 
monuments from the north side of Oltenia. 

Besides the most known portraits from Horezu Monastery (where he 
appears with his entire family) others were discovered. They were all less known 
than the first ones. From exemple are the portraits painted at the „Sf. Voievozi” 
Church from Baia de Aram  (the Ruler together with his wife, Maria) from 1699 
– 1703, „Adormirea Maicii Domnului” Monastery from Polovragi (1702 – 1711) 
where the painters from the Horezu Arts School painted the Ruler with his Lady 
and their four sons. 

In  Adormirea Maicii Domnului” Church from V deni, Tg-Jiu the 
Ruler is painted alone by the painters of Horezu Arts School (1731 -1732). 

All these votive portraits remain in the visual memory of the Romanian 
people, along with the paintings from his creations. 
 

 La 15 august 2014 s –au împlinit 300 de ani de la martiriul „ cre tinului i 
luminatului domn ” al rii Române ti, Constantin Basarab Brâncoveanu voievod 
(1688 -1714). 
 Al turi de binecunoscutul tablou votiv din biserica mare a m n stirii 
Hurezi, construit  între anii 1690 – 1694 (când la 30 septembrie pictorii 
Constantinos Ioan, Andrei, Stan, Neagoe i Ichim terminau de zugr vit biserica i 
imortalizau în pronaos chipurile familiei Brâncoveanu ca i pe cele ale familiei 
Cantacuzino), biserica fiind aleas  de domnitor ca necropol  a familiei sale, în 
memoria vizual  a gorjenilor s-au p strat alte trei portrete votive ale domnitorului 
(mai pu in cunoscute), în frescele pictate ale bisericilor „Sfin ii Voievozi” a 

www.cimec.ro / www.muzeugorj.ro



196

m n stirii din Baia de Aram  (jude ul Mehedin i, în imediata apropiere a jude ului 
Gorj), „Adormirea Maicii Domnului” a m n stirii Polovragi i a bisericii cu acela i 
hram, din V deni (din anul 1962 satul respectiv a intrând în componen a 
municipiului Târgu Jiu).  
 Dintre acestea, primele dou  portrete ale voievodului au fost realizate în timpul 
domniei lui Constantin Brâncoveanu, în anii 1699 – 1703 i respectiv 1702 - 1712, 
iar cel de la biserica din V deni, mult mai târziu, în 1732 -1733, la aproape 20 de 
ani de la asasinarea domnitorului. 
 

 
1.  Tabloul votiv reprezentând familia domnitorului Constantin Brâncoveanu 

pictat în pronaosul m n stirii Hurezi. 
 
 Biserica m n stirii din Baia de Aram  a fost construit  pe locul uneia 
mai vechi din lemn (atestat  la 1672), la îndemnul domnitorului, care în drumul s u 
de la Cerne i spre Tismana în 9 -12 iunie 1695, propune marelui ban Cornea 
Br iloiu i lui Milco B ia ul (v tafului minerilor din zon ) s  construiasc  din 
temelii o biseric  de zid.  

Astfel, pisania pictat  în pronaos arat : „Cu vrerea Tat lui i cu 
îndemnarea Fiului i cu s vâr irea Sfântului Duh au f cut aceast  sf(ân)t  biseric  
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dumnealui Cornea Br iloiu vel Ban dimpreun  cu dumnealui jupan Milco B ia ul, 
nepot de frate Poznanu c pitanul, cu toat  cheltuiala dumnealoru i fiind igumenu 
chir Vasilie Arhimandrit, în zilele prealuminatului cre tin domnu Io Costandin 
Basarab Voievod. Începutu-s-au a s  zidi aceast  sf(ân)t  biseric  la maiu 22 leat 
7207 (1699) i au s vâr it cu toat  podoaba ei la maiu 7 leat 7211 (1703). Eu 
mâna-mi p c toas  am zugr vit biserica Neagoe i Parthenie Ieromonah ot 
Tismana”. Pentru pictarea bisericii a contribuit i domnitorul cu 300 de taleri, a a 
cum consemna laconic condica vistieriei pe lunile martie - aprilie 1703 . „.. pentru 
lucrul de la Baia de Aram ”. 

 

 
2. Biserica m n stirii Baia de Aram . 
 

 
3. Pisania m n stirii Baia de Aram . 

 
 

 Al turi de ctitorii principali i familiile acestora, reda i în pronaos, pictorii 
c lug ri de la Tismana îl imortalizeaz  pe domnitor, al turi de doamna Maria, în 
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naos, având pe cap coroan  i fiind îmbr cat cu o mantie de culoare albastr  cu 
marginile i gulerul de culoare alb , împodobit  cu motive florale.Este încins, peste 
costumul de culoare galben , cu un brâu ro u, iar în mâna dreapt  ine o cruce. 
Doamna Maria are i ea pe cap coroan , fiind îmbr cat  cu o mantie galben  
înflorat  i inând în mâna dreapt  o cruce.  
 Deasupra capetelor celor doi se afl  urm toarea inscrip ie în chirilic : „Io 
Costandin Basarab BrâncoveanuVoievod i gospojda ego Mariia”. 

 
4. Tabloul votiv al domnitorului Constantin Brâncoveanu i al so iei sale 

de la m n stirea Baia de Aram . 
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 Biserica m n stirii Polovragi cu hramul „ Adormirea Maicii Domnului” a 
fost construit  de c tre marele logof t Danciu Pârâianu în 1647 – 1648 (pe locul 
uneia mai vechi, din 1515), dar r mânând neterminat  i chiar p r sit , 
arhimandritul Ioan, primul egumen al m n stirii Hurezi, îl roag  i st ruie te pe 
lâng  domnitorul Constantin Brâncoveanu s  o r scumpere de la Ierusalim (ea fiind 
închinat  acestui a ez mânt înc  din 1648) i chiar s  contribuie la ispr virea i 
împodobirea cu pictur  a ei, transformând-o în metoh al m n stirii Hurezi. 
 
 
 

 
5.  Biserica m n stirii Polovragi 

 
 Pisania pictat  în pronaosul bisericii arat  c  : „ Aceast  sfânt  i 

Dumnezeiasc  beseric  ce întrânsa se pr znuia te Adormirea prea Sfintei st pânii 
noastre N sc toare de Dumnezeu i pururea feciorii Maici, care biseric  fostuo-au 
zidit  den temelia ei de jupan Danciu P r ianu marele post(elnic) în zilele 
luminatului Domn Ioan Mateiu B(asarab) Voevod i n-au apucat a o ispr vi nici a 
o împodobi i au fost i închinat a a neg tit  la Sf(ântul) Ierusalim i p rin ii de 
acolo pân  la o vreme o c uta,iar de pre vremi întâmplându-s  în ara aceasta 
multe întâmpl ri i pustie ani 50, iar când au fost leatu 7198 d ruitau Dumnezeu 
cu stema rii de domnie pe bunul cre tin Ioan Costandin Basarab Brâncoveanu 
Voevod a fi domn a toat  ara Româneasc  i zidind sfânt  m n stire de la Urezi 
pre aceale vriemi i fiind n stavnec (egumen) la Urez chir Ioan Arhimandrit carele 
v zând de pururea aceast  cas  a a de tot stricat  i p r sit  adus-au amente cu 
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îndemnare i mult  rug ciune c tr  al s u domn i mare ctitor Ion Costandin 
Voevod i iubitorul de Hristos. Domnu tocmeal  au f cut cu preasfin itul 
patriarhul al Ierusalimului chir Dosotheiu de au dat aceast  p r sit  cas  pre 
seama M rii Sale i M riia Sa o au dat sfintei m n stiri Urezii metoc, M ria Sa au 
dat în locul acestei case la Sf. Ierusalim, trei pungi de bani cu care bani sau f cut 
od ile de la Sf. Gheorghe den Bucure ti, iar depe dorin a acestui p rinte Ioan 
câ tigând aceast  p r sit  cas  a a s-au îndemnat i ca de isnoav  (grabnic) toate 
le-au ridicat i cu înfrumu e area zugr velei o au împodobit i slomnul aesta a 
bisericii l-au f cut ca întru pomenire s  aib  în veci nesfâr it i cei ce au început i 
ei ce au cump rat i cei ce în urm  au ispr vit întru slava lui Dumnezeu i întru 
pohvala maicii sfin ii sale. i s-au ispr vit la leat 7212 (1703) mese a (luna) 
septembrie 11 dzile. ... Andrei, Simion, Istrate, Hranit zografus”. 

 

 
6 Pisania m n stirii Polovragi 
 

 În pronaos al turi de principalii ctitori (Danciu P r ianu cu familia, Ioan 
Arhimandrit, Dosotheu mitropolitul Ungrovlahiei etc.), sunt picta i i domnitorii în 
timpul c rora s-a construit i apoi s-a împodobit cu pictur : Matei Basarab cu so ia 
sa Elina i Constantin Basarab Brâncoveanu cu so ia i cei patru fii. 
 Portretele au fost executate în anii 1702 - 1703 de o echip  de zugravi de la 
Hurezi condus  de Constantinos (care picteaz  mai târziu scena Acoper mântul 
Maicii Domnului de pe fa ada vestic  a bisericii, pe care o dateaz  7220 (1712) i 
unde se i semneaz  Konst.), împreun  cu Andrei, Simion, Istrate i Hranite 
Grigore, ultimii aminti i i de pomelnicul de la proscomidie: „ Pomeni Gdi 
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(Pomene te Doamne) Andreiu, Simion, Istrate, Hranite zugravii care au f cut: Avg 
(august) 15 l(eat) 7211 ( 1703)”. 
 

 
7. Pomelnicul pictorilor din proscomidia m n stirii Polovragi. 

 
Pe peretele estic al pronaosului, se afl  pictat în fresc , domnitorul 

Constantin Brâncoveanu i doamna sa Maria cu costume bogat ornamentate, inând 
în mâna dreapt  câte o cruce. Domnitorul are coroan  pe cap i este îmbr cat cu o 
mantie galben  îmbl nit , ornamentat  cu motive florale, având marginile i 
gulerul alb, ornamentat cu flori ro ii.. Este încins cu un brâu ro u peste costumul 
bleu ciel împodobit cu ornamente florale. ine la piept, în mâna stâng , macheta 
bisericii Polovragi (fiind socotit al turi de primii ctitori aminti i mai sus, drept al 
doilea ctitor al m n stirii), iar în mâna dreapt  o cruce cu trei bra e. Doamna Maria 
poart  i ea pe cap coroan , fiind îmbr cat  cu o mantie de culoare ro ie, 
neâmbl nit , dar ornamentat  cu motive florale. ine i ea în mâna dreapt  o cruce 
cu dou  bra e.. 

Deasupra capetelor celor doi se afl  urm toarea inscrip ie în chirilic : 
„Bunul i în eleptul i mult l udatul Ioan Costandin B (asarab) B(râncoveanu) 
Voevod i Doamna sa Mariia”. 
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8. Portretul votiv al domnitorului Constantin Brâncoveanu i al so iei sale 

Maria din pronaosul m n stirii Polovragi. 
 

Pe peretele de sud al pronaosului , în imediata apropiere a domnitorului i a 
so iei sale se afl  picta i cei patru fii, to i cu coroan  pe cap , fiind îmbr ca i cu 
mantii i costume ornamentate cu flori, trei din ei cu cruci în mâna dreapt . 
Deasupra sunt urm toarele inscrip ii în chirilic : 

„ i coconii lor Costandin Voevod, tefan Voevod, Radu Voevod, Matei 
Voevod”. 
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9. Portretele votive ale lui Constantin i tefan, fiii domnitorului 

Constantin Brâncoveanu din pronaosul m n stirii Polovragi. 
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10.  Portretele votive ale lui Radu i Matei, fiii domnitorului Constantin 

Brâncoveanu, din pronaosul m n stirii Polovragi. 
 

 Pe un pomelnic de lemn, posterior martiriului domnului (ce se mai p stra la 
m n stirea Polovragi, la sfâr itul secolului al XIX-lea), era consemnat  întreaga 
familie Brâncoveanu, al turi de cea a ctitorului Danciu Pârâianu : „ Ioan Costandin 
Vod( ) ,gospojda ego (doamna sa) Mariia, sinovih ego (fiii s i) Costandin Vod( ), 
tefan Voevod, Radul Vod( ) Mateiu Voevod, Stanca, Maria, Ilinca, Safta, Ancu a, 

B la a, Smaranda”. 
 

www.cimec.ro / www.muzeugorj.ro



205

 Printre pu inele portrete realizate postum în epoca postbrâncoveneasc , este 
i cel pictat în biserica „Adormirea Maicii Domnului” din V deni – Târgu Jiu, 

construit  în anii 1698 -1700, ctitorie a marelui ban Cornea Br iloiu ce î i avea 
re edin a în imediata ei apropiere.  
 
 

 
11.  Biserica din V deni - Târgu Jiu i conacul marelui ban Cornea 

Br iloiu. 
 
 

Acesta fiind unul din principalii colaboratori ai domnitorului Constantin 
Brâncoveanu i slujindu-l cu mult devotament în diverse solii la Poarta Otoman  
sau la curtea de la Viena, precum i moartea sa survenit  pe nea teptate în 1705, au 
dus la nefinalizarea lucr rilor bisericii, ea r mânând neîmpodobit  cu pictur . 
Sarcina a revenit fiilor s i i în primul rând lui Dumitra cu Br iloiu (cunoscut sub 
numele de c lug rie de Dosoftei monahul . Acesta, cunoscând activitatea vesti ilor 
zugravi Hranite Grigorie, Gheorghe, tefan, Simion, etc. reprezentan i de seam  ai 

colii de la Hurezi (prin opera pictural  realizat  la bisericile din Benge ti (1729) 
sau la m n stirea Tismana (1732), îi solicit  s  împodobeasc  cu pictur  i ctitoria 
tat lui s u, banul Cornea Br iloiu din V deni. 
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12.  Tabloul votiv cu portretele marelui ban Cornea Br iloiu i a fiului s  

Dosoftei monahul, ctitorii bisericii din V deni. 
 

 
13.  Biserica din V deni – Târgu jiu v zut  din foi orul conacului, 

re edin a marelui ban Cornea Br iloiu.. 
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 Pisania în chirilic , consemna: „ În numele Tat lui i al Fiului i al Sfântului Duh 
ziditus-au aceast  beseric  întru hr(amul Adorm)irei prea sfintei N sc toare de 
Dumnezeu den temelie f cut  de (dumnea)lui r posatul Cornia Br iloiul vel ban i 
r mânând de D(umnealui) nezugr vit  s-au nevoit în urm  fiul Dumnialui sfin iia 
sa D(ositei) monah Br iloiul Consilieril de au înfrumuse at-o i au înpod(obit-o 
cu) zugr vial  precum s  vede pentru ca s  aib  sfin ia sa i (neamul) sfin iei sale 
viacinica pomenire sfâr indu-se la luna lui (deteriorat) l(ea)t 7241 (1732 sau 1733) 
fiindu zugravi Ranite (apoi deteriorat) ”.  
 

 
14.  Pisania bisericii din V deni – Târgu Jiu. 

 
Numele zugravilor poate fi completat cu cele consemnate în pomelnicul de 

la proscomidie: „Pomeni Gde (Pomene te Doamne) Ranite Grigorie; Gheorghie; 
Vasilie; zugravi: 7241; Ioan ucenic”, iar al turat : „Nicolea ucenic; Stan ucenic”. 
Numele lui Ranite zugravul apare i pe sabia Sf. Mihail din naos. 

 

 
15.  Pomelnicul zugravilor bisericii din V deni – Târgu Jiu, din 

proscomidie.  
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În pronaos sunt picta i principalii ctitori ai bisericii împreun  cu familiile 

lor, la care comanditarul, Dosoftei monahul a cerut s  fie pictat i domnitorul 
Constantin Brâncoveanu .  

Pe peretele sudic al pronaosului, domnitorul are pe cap coroan , fiind 
îmbr cat cu o mantie îmbl nit , de culoare albastr  cu marginile i gulerul alb, 
ornamentat  cu motive florale. Dedesubt are un costum de culoare ro ie, bogat 
ornamentat cu motive vegetale peste care este încins cu un brâu ro u. El ine în 
mâna dreapt  o cruce. 

 Textul de deasupra portretului consemna:„Io Costandin Brâncoveanu 
B(asarab) Voevod”. Al turi de el nu este zugr vit  so ia sa, ci „Jupâneasa Mariia 
B neasa Banului Milescu soacra dumnealui Dumitra co Br iloiu, var  primare lui 
Costandin Voevod”. 

 
16. Portretul votiv al domnitorului Constantin Brâncoveanu din pronaosul 

bisericii din V deni – Târgu Jiu. 
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